
Финансы хозяйствующих субъектов
Финансы хозяйствующих субъектов – 

составная часть единой системы 
финансов.

Хозяйствующие субъекты это – 
экономические агенты, 

экономические единицы (в системе 
национальных счетов – 

институционные единицы), которые 
могут от своего имени владеть 

активами, принимать обязательства, 
предъявлять требования, 

осуществлять экономическую 
деятельность и операции с другими 

единицами. 



Финансы хозяйствующих субъектов 
включают в себя финансы

предприятий, фирм, 
обществ, концернов, 

ассоциаций

бытовое обслуживание 
населения

связь, жилищно-
коммунальные услуги

отраслевых министерств 
и других хозяйственных 

органов

межхозяйственных, 
межотраслевых, 
кооперативных 
организаций

предоставление 
различных финансовых, 
кредитных, страховых 

услуг
учреждений, осуществляющих 

промышленную, 
сельскохозяйственную, 

строительную, транспортную, 
снабженческо-сбытовую, торговую 

(посредническую), заготовительную, 
геологоразведочную, проектную 

деятельность

научных, образовательных, 
медицинских, 

информационных, 
маркетинговых и других услуг в 

многообразных сферах 
общественно-полезной 

деятельности



 Финансы хозяйствующих субъектов  
выражают в денежной форме основные 
стороны процесса расширенного 
воспроизводства и способствуют его 
осуществлению в соответствии с 
требованиями экономических законов. 
Они применяются для создания, 
распределения и использования 
денежных доходов и накоплений, 
необходимых для дальнейшего 
развития национального хозяйства.
Финансы хозяйствующих субъектов 
имеют сущность  и внешние формы 
проявления. 



 Финансы хозяйствующих субъектов 
выполняют воспроизводственную 
функцию.  Ее содержание состоит в 
обеспечении соответствия  между 
движением материальных и денежных 
средств в процессе их кругооборота при 
простом и расширенном 
воспроизводстве. Контрольная 
функция финансов играет 
хозяйствующих субъектов важную роль 
в экономике предприятия: нельзя 
хозяйствовать без учета и контроля. 
Денежный контроль осуществляется не 
только внутри хозяйствующих 
субъектов, но и при его 
взаимоотношениях с другими 
субъектами, вышестоящими 
организациями и финансово-
кредитными учреждениями. 



Многообразные отношения в сфере финансов хозяйствующих 
субъектов сводятся в укрупненные группы; эти отношения 

возникают в процессе расширенного воспроизводства между:

хозяйствующими субъектами и кредитной системой по кредитованию и оплате 
процентов за предоставление долгосрочных и краткосрочных кредитов

хозяйствующими субъектами и их вышестоящими организациями при 
перераспределении доходов, фондов, по арендным платежам

между хозяйствующими субъектами при выпуске и реализации акций и других ценных 
бумаг, при взаимном кредитовании и долевом участии при создании совместных 

предприятий

разными хозяйствующими субъектами вступающими между собой в отношения по 
оплате сырья, материалов, топлива, готовой продукции, работ и услуг, в том числе по 

посредническим операциям (с биржами, брокерскими конторами и др.)

государством и хозяйствующими субъектами при взносе платежей в государственный 
бюджет, внебюджетные фонды, формировании валютных фондов и ресурсов, частично – 
при финансировании из государственного бюджета (в основном – для государственных 

предприятий)

хозяйствующими субъектами и страховыми органами по страхованию имущества, 
персонала

между владельцами и наемными работниками (рабочими и служащими) – по оплате 
труда, материальному поощрению, санкциям, при выпуске акций и выплате дивидендов 

по ним

внутри хозяйствующих субъектов в связи с формированием и использованием целевых 
фондов внутрихозяйственного назначения – уставного, потребления, накопления, 

резервного, валютного, ремонтного или возможных их модификаций ала



Основными чертами финансов хозяйствующих 
субъектов являются:

• многогранность финансовых отношений, 
разнообразие их форм и целевого назначения;

• обязательное наличие производственных фондов 
(капитала), а для непроизводственных 
хозяйствующих субъектов – непроизводственных 
фондов (капитала) и возникновение в связи с этим 
отношений, связанных с их формированием, 
постоянным пополнением, увеличением и 
перераспределением;

• высокая активность, возможность воздействия на 
все стороны хозяйственной деятельности 
предприятия;

• они представляют исходную основу всей финансовой 
системы.
Таким образом, финансы хозяйствующих 
субъектов представляют собой экономические 
отношения, связанные с созданием, распределением 
и использованием денежных доходов, накоплений и 
фондов при производстве и реализации продукции, 
работ и оказании услуг.



Многочисленные хозяйствующие 
субъекты классифицируются по разным 
признакам и основания их 
разграничения по тому или иному виду 
могут оказывать существенное влияние 
на характер организации финансов.

  Наиболее общим признаком 
разграничения является внесение  
предприятий и организаций к одной из 
сфер деятельности – материальной или 
нематериальной (сфера услуг).



• Хозяйствующие субъекты 
материальной сферы деятельности 
(реальный сектор) создают 
материальные продукты и блага 
являющиеся основой 
жизнедеятельности всего общества. 

•       Результаты деятельности 
непроизводственной сферы принимают 
форму услуг, процесс создания которых 
совпадает, как правило, с процессом их 
потребления, то есть они не подлежат 
накоплению, хранению.



Следующим признаком классификации 
является  характер финансовой деятельности 
хозяйствующих субъектов – коммерческая и 
некоммерческая.
Целью коммерческой деятельности является 
получение дохода. Значительная часть 
учреждений непроизводственной сферы 
остается в некоммерческом секторе: 
государственное управление, оборона, 
государственное социальное страхование и 
обеспечение, охрана правопорядка, защита 
окружающей среды, большая часть 
здравоохранения и образования, культуры и 
искусство, фундаментальная наука. 
Некоммерческая  деятельность  направлена не 
на получение дохода (прибыли), а на 
выполнение функций и действий, необходимых 
для всего общества, в том числе обеспечение 
социальной защиты населения.



Важным признаком классификации 
хозяйствующих субъектов является 
принадлежность к определенной форме 
собственности. 
Согласно законодательству в Республике 
Казахстан приняты две формы собственности: 
частная и государственная. Частная 
собственность выступает как собственность 
граждан и (или) негосударственных 
юридических лиц и их объединений; в качестве 
особого вида частной собственности 
выступает собственность общественных 
организаций.
Государственная собственность 
представлена республиканской и 
коммунальной  собственностью.



Внутри названных форм собственности могут быть 
сформированы разные хозяйственные структуры, что 
порождает большее количество организационно-правовых 
форм хозяйствования:

• Государственные предприятия, основанные на 
государственной собственности, в том числе:

• республиканские – для решения общегосударственных задач 
экономического и социального развития Казахстана;

• предприятия коммунальной собственности – для решения 
задач по удовлетворению социально экономических 
потребностей населения соответствующей территории, 
находятся в местном подчинении.

• Хозяйствующие субъекты, основанные на частной 
собственности юридических лиц: хозяйственные 
товарищества разного типа, в том числе акционерные 
общества, кооперативные предприятия и организации.

• Хозяйствующие субъекты, основанные на собственности 
общественных объединений.

• Совместные предприятия на основе объединения имущества 
учредителей, в том числе иностранных юридических лиц и 
граждан.

• Частные хозяйствующие субъекты, основанные на 
собственности граждан.

• Смешанные предприятия с участием разных 
вышеперечисленных форм собственности.



Разграничение хозяйствующих субъектов по организационно-
правовым формам влечет различия в организации их финансов: 
формировании капитала, финансирования производственно-
хозяйственной деятельности, распределении результатов 

хозяйствования.

Имеются особенности формирования фондов 
субъектов хозяйствования в зависимости от форм 
собственности. Например, финансовые фонды 
производственных хозяйствующих субъектов 
образуются за счет собственных источников 
(амортизационных отчислений, чистого дохода; 
кредитов банков; средств от выпуска ценных бумаг; у 
государственных предприятий эти источники средств 
дополняются в необходимых случаях ассигнованиями 
из бюджета и внебюджетных фондов; у кооперативов – 
средства паевых взносов челнов кооперативов. На 
практике чаще всего встречаются смешанные формы 
образования фондов по их источникам, 
обусловленные смешанными формами собственности.  
Например, в государственных кооперативах, где 
государству принадлежат большая часть основных и 
оборотных фондов, паевые взносы работников играют 
второстепенную роль. То же самое и в 
государственных акционерных обществах.



Соответственно формированию исходных фондов 
производства распределяются и используются 

финансовые результаты хозяйственной 
деятельности: чистый доход;  процентный доход;  
дивиденды; паевые доходы;  возмещение расходов 
бюджета (бюджетных кредитов) и внебюджетных 

фондов.

Организация финансов хозяйствующих 
субъектов, функционирующих на паевой 
основе – хозяйственных товариществ, 
кооперативов, совместных предприятий – 
определяется особенностями 
формирования средств таких предприятий 
и последующего распределения 
полученных доходов в соответствии с 
долей в имуществе каждого участника.



Значительное место в экономике занимает 
государственный сектор. В этом секторе 
функционируют следующие виды предприятий:

• основанные на праве хозяйственного ведения, 
которое является вещным правом предприятия, 
получившего имущество от государства как 
собственность  и осуществляющего в пределах 
законодательства права владения, пользования и 
распоряжения этим имуществом;

• основанные на праве оперативного управления 
(казенные предприятия), которое является вещным 
правом предприятия, получившего имущество от 
собственника и осуществляющего его в пределах, 
законодательства в соответствии с целями своей 
деятельности, заданиями собственника и 
назначением имущества права владения, 
пользования и распоряжения этим имуществом.
Государственное предприятие обязательно 
выполняет заказ государства. Назначение 
государственных предприятий: решение социально-
экономических задач, определяемых потребностями 
общества и государства.



 В Казахстане, в государственном секторе 
действуют крупные национальные 
компании, через которые сохраняется 
влияние и доля государства в стратегически 
важных секторах экономики, 
обеспечивающих экономическую 
безопасность страны. Институты 
государственного корпоративно го 
управления – национальные холдинги и 
национальные управляющие компании, 
позволят значительно улучшить уровень 
корпоративного управления и координа цию 
между компаниями, успешно реали 
зовывать прорывные проекты и 
стимулировать развитие фондового рынка 
в Казахстане.



Основы организации финансов коммерческих 
хозяйствующих субъектов

Целью коммерческой деятельности является 
получение дохода  (прибыли). На коммерческих 
началах функционируют  подавляющая часть 
хозяйствующих субъектов сферы материального 
производства и значительная часть организаций 
и учреждений нематериальной сферы: 
коммерческие банки, страховые организации, 
другие учреждения финансового сектора 
(сберегательно-депозитные, инвестиционные 
фонды, фондовые биржи, разные учреждения, 
обслуживающие рынок ценных бумаг и денежно-
кредитные рынки), торгово-посреднические 
предприятия, добровольные общественные 
фонды, трастовые компании и прочие.



Основными принципами организации финансов 
этого типа хозяйствующих субъектов являются: 
коммерческий расчет, плановость, равенство 
всех форм собственности, наличие финансовых 
резервов.
1. Коммерческий расчет – основополагающий 
принцип и главный метод ведения хозяйственно-
финансовой деятельности хозяйствующих 
субъектов. Принцип коммерческого расчета 
означает, что хозяйствующему субъекту 
выделяется в постоянное пользование 
необходимые для его деятельности основные и 
оборотные средства (капитал), составляющие 
его уставной фонд. Как метод ведения хозяйства, 
коммерческий расчет предполагает соизмерение 
затрат с доходами от хозяйственной деятельности 
и рентабельную работу.
Определяющими принципами коммерческого 
расчета являются  самоокупаемость и 
самофинансирование.



 Самоокупаемость – это основополагающий 
принцип хозяйствования, который означает, что 
хозяйствующий субъект обязан за счет выручки 
от реализации своей продукции (выполненных 
работ, оказанных услуг) возмещать все 
издержки по ее производству и поставкам. 
Самофинансирование предполагает не только 
возмещение издержек на производство и 
реализацию продукции (выполненных работ, 
оказанных услуг), но и получение  достаточного 
дохода, за счет которого, а также других 
собственных источников и заемных средств 
хозяйствующий субъект обеспечивает покрытие 
затрат на техническое совершенствование и 
расширение действующего производства, 
непроизводственное строительство, 
социальные нужды коллективов, образование 
фондов оплаты труда и стимулирования, 
обновление ассортимента продукции, на другие 
плановые потребности. 



Составным признаком коммерческого расчета 
является финансовая самостоятельность, при 
которой хозяйствующий субъект может сам 
распоряжаться основными и оборотными 
средствами, маневрировать ими в интересах 
получения наибольшего дохода: оставлять часть 
его за собой для материального стимулирования 
работающих, для использования на расширение 
производства и другие хозяйственные 
потребности.
Коммерческий расчет включает также 
финансовую ответственность за выполнение 
хозяйствующим субъектом предусмотренных 
планами, договорами, заказами, законом 
производственных и финансовых обязательств.
Финансовая заинтересованность, как одно из 
требований коммерческого расчета, проявляется в 
использовании финансовых ресурсов 
хозяйствующих субъектов как для материального 
стимулирования работников



2. Принцип плановости означает, что 
финансовая деятельность 
хозяйствующих субъектов 
предусматривается заранее путем 
расчетов ее параметров исходя из 
целей, задач производства, намеченных 
методов их достижения, 
последовательности и сроков 
достижения. 
3. Принцип равенства всех форм 
собственности хозяйствующих 
субъектов реализуется в гарантии 
государства стабильности отношений и 
развития разных форм собственности.



Необходимым принципом организации 
финансов хозяйствующих субъектов 
является наличие финансовых резервов 
(резервный фонд, фонд риска) на всех 
уровнях управления. Финансовый 
резерв предназначен для устранения 
временных финансовых затруднений и 
обеспечения нормальных условий 
деятельности хозяйств, а также для 
финансирования затрат, связанных с 
производственным и социальным 
развитием, как правило, не 
предусмотренных финансовым планом 
(непредвиденных расходов).



В процессе хозяйственно-
финансовой деятельности 
хозяйствующие субъекты 
формируют и используют 
финансовые фонды – денежные 
средства, предназначенные для 
определенных целей. В фондах 
денежные средства находятся в 
постоянном движении – поступают, 
накапливаются, расходуются.



Наиболее значительными и важными для 
функционирования хозяйствующих субъектов 
являются следующие фонды: уставный, 
резервный, фонд накопления, фонд 
потребления, фонд оплаты труда, валютный, 
ремонтный. В условиях самостоятельности 
хозяйствующие субъекты могут формировать и 
другие целевые фонды денежных средств, 
например, фонд медицинского страхования, 
приватизационный фонд, долевой фонд 
участия в развитии производственной и 
социальной инфраструктуры и другие. 
Уставный   фонд (капитал) отражает  в 
денежном выражении величину имущества 
(капитала) хозяйствующего субъекта, 
предоставленного ему государством, иным 
собственником или учредителем. 



Фонд потребления включает:
• расходы на оплату труда всего персонала 

(производственного и непроизводственного);
• денежные выплаты, в том числе 
вознаграждения по итогам работы за год;

• средства, направляемые на иные виды 
поощрения за труд в денежной и натуральной 
формах;

• материальную помощь;
• средства на установление трудовых и 
социальных льгот;

• доходы (дивиденды, проценты), 
выплачиваемые по акциям и вкладам 
работников в имущество хозяйствующего 
субъекта;

• другие выплаты, носящие индивидуальный 
характер, кроме  вознаграждений за 
рационализаторские предложения, изобретения 
и открытия.



Фонд накопления формируется за счет:
•      дохода (прибыли), оставляемых в распоряжении 
хозяйствующего субъекта;

•      амортизационных отчислений на восстановление 
основных фондов;

•      выручки от реализации выбывшего имущества;
•      кредитов банков;
•      дополнительного выпуска обыкновенных акций;
•      других источников.
•      Используется фонд накопления на 
финансирование затрат по обеспечению 
расширенного воспроизводства:

•      на пополнение основных и оборотных фондов;
•      на научно-техническое развитие, освоение новой 
продукции;

•      осуществление природоохранительных 
мероприятий;

•      на долевое участие в строительстве объектов 
производственной и социальной инфраструктуры.



Крупные хозяйствующие субъекты 
могут формировать и использовать 
вместо комплексных фондов 
потребления и накопления раздельные 
фонды, аналогичные по содержанию 
источников и расходов: заработной 
платы, оплаты труда, 
производственного развития, 
социального развития.
По усмотрению коллектива 
хозяйствующие субъекты могут 
образовывать финансовый резерв 
(резервный фонд, фонд риска, 
страховой фонд).



Валютные фонды хозяйствующих субъектов 
образуются за счет валютных средств из 
следующих источников:

• экспортная валютная выручка;
• взносы в уставный фонд (капитал) в валюте;
• валютные кредиты банков, в том числе 
иностранных, других финансовых учреждений и 
иностранных юридических лиц;

• покупка валюты на внутреннем валютном рынке 
через уполномоченные банки и обменные пункты;

• финансовая помощь (гранты) от нерезидентов.
•      Валютные фонды используются на 
производственное и социально-культурное 
развитие трудовых коллективов.

Ремонтный фонд создается на хозяйствующих 
субъектах для проведения всех видов ремонта 
основных фондов: капитального, среднего, 
текущего. 



Производственные фонды (капитал)  
хозяйствующих    субъектов

Благодаря финансам осуществляется 
постоянный кругооборот 
производственных фондов 
(производственного капитала) 
хозяйствующих субъектов – основных и 
оборотных. Это достигается путем 
авансирования финансовых ресурсов 
для приобретения, увеличения или 
восполнения натурально-вещественных 
элементов производства – средств труда 
и предметов труда. 



Оборотные  фонды включают  оборотные 
производственные фонды и фонды обращения 
отличающиеся принадлежностью к разным 
сферам – производству и обращению. 
Оборотные производственные фонды 
представляют также разные стороны 
производства. Одна их часть – 
производственные запасы – включает 
стоимость как предметов труда (сырья, 
покупных полуфабрикатов, основных и 
вспомогательных материалов, топлива, тары, 
запасных частей). Другая часть – незавершенное 
производство – характеризует стоимость тех же 
предметов, вовлеченных в процесс 
переработки, изготовления продукции. Третья 
часть – расходы будущих периодов 
представляет собой затраты, производимые в 
текущем периоде, но погашаемые за счет 
себестоимости продукции в последующие 
периоды.



• Фонды обращения связаны со сферой 
обращения; к ним относятся: готовая 
продукция на складах и отгруженная 
потребителям, денежные средства в кассе 
и в банках на счетах, средства в расчетах, 
дебиторская задолженность. Фонды 
обращения опосредуют производство и 
обращение.

•       Денежные средства, авансированные в 
оборотные производственные фонды и 
фонды обращения, выступают как 
оборотные средства хозяйствующего 
субъекта. 



На действующих хозяйствующих субъектах 
важным источником финансирования 
прироста производственных фондов 
является чистый доход (чистая прибыль), 
оставляемые в их распоряжении, как 
непосредственно направляемые на эти 
цели, так и через финансовые фонды – 
фонд развития производства (фонд 
накопления), фонд производственного и 
социального развития, финансовый резерв, 
другие инвестиционные фонды. На эти цели 
также используются банковские кредиты: 
для финансирования основных фондов – 
долгосрочные, для оборотных – 
краткосрочные



Таким образом, источником 
финансирования создания и прироста 
производственных фондов можно 
сгруппировать на следующие: 
собственные, привлеченные и заемные. 
Важнейшей составляющей оборотных 
средств являются собственные 
оборотные средства, поскольку их 
наличие, сохранность, соотношение с 
другими средствами, определяет 
степень финансовой устойчивости 
хозяйствующих субъектов на 
конкретном рынке



Финансовые результаты деятельности 
хозяйствующих         субъектов

Характер использования 
производственных фондов – от 
эффективного  до неэффективного – 
выражается специальными 
показателями  и свидетельствуют о 
результативности финансового 
менеджмента хозяйствующих 
субъектов. Эта результативность 
определяется в величинах дохода 
(выручки) от реализации продукции, 
работ или услуг, издержках 
предприятия, прибыли или чистого 
дохода. 



СХЕМА
формирования результатов финансовой 
деятельности хозяйствующих субъектов

•  Общий оборот (компании, фирмы) или стоимость 
продаж.

• Доход от реализации продукции (работ, услуг) = общий 
оборот – (минус) НДС, акцизы, другие налоги и 
обязательства, стоимость возвращённых товаров 
скидок с продаж и цены.

• Себестоимость продукции, то есть стоимость прямых 
издержек компании, фирмы: амортизационных 
отчислений, расходов материалов, энергии, заработной 
платы производственных рабочих. 

• Валовой доход = доход от реализации продукции 
(работ, услуг) – (минус) себестоимость продукции.

• Расходы периода включают: 
а) общие и административные расходы;
б) расходы по реализации продукции (работ, услуг);
в) расходы по вознаграждению (интересу), то есть, за 

полученные  кредиты, аренду имущества.



• Прибыль (убыток) от основной деятельности = 
валовой доход – (минус) расходы периода.

• Прибыль (убыток) от неосновной деятельности, то 
есть финансовый результат, полученный от передачи 
в пользование активов, переоценки ценных  бумаг и т. 
п.

• Прибыль (убыток) от обычной деятельности до 
налогообложения = прибыль  (убыток) от основной 
деятельности – (минус) прибыль (убыток) от 
неосновной деятельности.

• Сумма корпоративного подоходного налога.
•  Прибыль (убыток) от обычной деятельности после 
налогообложения = прибыль (убыток) от обычной 
деятельности до налогообложения – (минус) сумма  
корпоративного подоходного налога.

• Прибыль (убыток) от чрезвычайных ситуаций.
•  Чистая прибыль (убыток) = прибыль (убыток) от 
обычной деятельности после налогообложения –  
(минус) прибыль (убыток) от чрезвычайных ситуаций.



 Результаты финансово-хозяйственной 
деятельности хозяйствующих субъектов 
отражаются в соответствующем отчете – о доходах и 
расходах, – в разрезе  отдельных показателей. 
Кроме того, составляется отчет о движении  
денег, в котором показывается это движение по 
трем направлениям:

•      от операционной деятельности 
(характеризующую основную  деятельность 
хозяйствующего субъекта);

•      от инвестиционной деятельности (вызывающую 
изменения в составе и размере долгосрочных 
активов);

•      от финансовой деятельности (вызывающую 
изменения в составе и размере собственного 
капитала и заемных средств).



По каждому из направлений 
показывается конкретные виды 
поступлений денежных средств, их 
выбытие и увеличение или  уменьшение 
в результате соответствующей  
деятельности. Данные о составе  
средств, их источниках и размещении на 
определенную дату приводятся в 
бухгалтерском балансе.
Финансовая отчетность 
хозяйствующих субъектов включает 
также: бухгалтерский баланс, отчет об 
изменениях в собственном капитале, 
информацию об учетной политике и 
пояснительную записку.



Финансовый  менеджмент – система 
управления механизмом движения 
денежных потоков хозяйствующего 
субъекта с целью эффективного 
использования, всех средств 
предприятия.
Рамки финансового менеджмента 
хозяйствующих субъектов 
определяются рыночными факторами, 
что отличает его от общих условий 
управления финансами, в отдельных 
звеньях которых могут преобладать 
административные элементы 
воздействий управляющих субъектов на 
управляемые объекты



Важным аспектом  финансового 
менеджмента является проведение анализа 
финансового состояния предприятия. Это 
необходимо для характеристики 
финансовой устойчивости 
(рентабельности, платежеспособности, 
кредитоспособности) хозяйствующего 
субъекта, его положения на рынке 
(конкурентоспособности). 
 Отслеживание показателей, 
коэффициентов, норм – элементов 
финансово-экономического механизма – 
позволяет оперативно управлять и 
контролировать работу хозяйствующих 
субъектов, своевременно корректировать 
финансово-хозяйственные процессы, 
направления, заданном бизнес-планом или 
проектом развития. 



Содержание и организация финансов 
некоммерческих    организаций и учреждений

Некоммерческая деятельность представлена разнообразными ее видами, 
которые можно объединить по следующим направлениям:

• государственное управление и государственные услуги общего характера;

• оборона;

• охрана внутреннего правопорядка и безопасности;

• предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 
связанных с неблагоприятными природными явлениями, катастрофами, 
авариями и другими бедствиями;

• образование;

• здравоохранение;

• социальная защита населения;

• фундаментальная наука;

• культура и искусство;

• защита окружающей среды;

• общественно-бытовое благоустройство городов и населенных пунктов 
(освещение, озеленение, дороги, мосты, тротуары и др.);

• общественные объединения и организации;

• благотворительные и гуманитарные организации и фонды



Общей особенностью упомянутых 
направлений деятельности является то, 
что основным мотивом 
функционирования организаций или 
учреждений не является извлечение 
прибыли или дохода от результатов 
такой деятельности, а удовлетворение 
общественных потребностей, 
который частный сектор не желает или 
не в состоянии обеспечить.
 Кроме того, по соображениям 
стратегического общественного 
развития определенный вид 
деятельности необходимо 
сосредоточить в централизованном 
порядке у государства.



В основном некоммерческая 
деятельность определяется 
необходимостью производства и 
обеспечения общественными товарами, 
благами и услугами. Производство  
определенных видов общественных 
товаров государство принимает на себя 
в связи со значительными  выгодами 
переливов.    
      Материальной основой 
деятельности некоммерческих 
учреждений, организаций являются 
фонды непроизводственного 
назначения, которые имеют 
натуральную и денежную форму. 



 Методами ведения хозяйственной 
деятельности некоммерческой 
деятельности является бюджетное 
финансирование – при безвозмездности 
оказываемых услуг и благ, а при 
возмездности – на началах 
хозяйственного расчета и 
самоокупаемости. 
В  условиях рынка все больше 
организаций переходят на начало 
коммерческого расчета – реализуют 
оказываемые услуги по ценам спроса с 
образованием достаточных накоплений 
для саморазвития.



• Бюджетное финансирование – 
предоставление денежных средств из 
государственного бюджета для покрытия 
расходов организаций и учреждений, не 
имеющих собственных доходов. 

• Хозрасчетный метод ведения хозяйства 
применяется в учреждениях и организациях, 
затраты которых возмещаются из выручки 
от реализации нематериальных услуг и 
благ. 

• Метод самоокупаемости затрат 
предусматривает организацию 
хозяйственной деятельности на основе 
услуг за плату, цена которых определяется 
применительно к объему расходов без 
накоплений. 



В видах и отраслях некоммерческой 
деятельности складываются следующие 
финансовые отношения:

•      между организацией и бюджетом в связи с 
получением средств в порядке финансирования и, 
в отдельных случаях – выполнением финансовых 
обязательств перед бюджетом;

•      внутриотраслевые отношения между 
вышестоящим и нижестоящим органами в связи с 
распределением и централизацией финансовых 
ресурсов;

•      внутри организаций, то есть между их 
подразделениями;

•      межотраслевые – между организациями разных 
отраслей;

•      между организациями и их работниками по 
оплате труда;

•      между организациями, учреждениями и их 
потребителями (по оплате услуг).



Перечисленные финансовые отношения 
выражают формирование, распределение и 
использование денежных фондов, которые 
можно объединять в следующие основные 
группы:

• фонды, обеспечивающие 
эксплуатационную деятельность 
организаций и учреждений;

• фонды капитальных вложений;
• фонды поощрительного и стимулирующего 
характера;

• фонды, связанные с удовлетворением 
материальных, социально-культурных и 
бытовых нужд работников и 
обслуживаемых контингентов (например, 
учащихся в учебных заведениях, больных в 
лечебных учреждениях);

• фонды развития основной деятельности



Источники финансирования и  расходы 
организаций 

       учреждений некоммерческой деятельности

Источники финансирования 
организаций и учреждений, 
осуществляющих некоммерческую 
деятельность, можно сгруппировать в 
зависимости от степени участия 
государства в функционировании этих 
структур. 
Там где государство полностью 
исполняет соответствующие функции, 
расходы на содержание организаций 
осуществляется за счет средств 
государственного бюджета



Вторым по значению источником 
финансирования некоммерческих 
организаций являются собственные 
средства, получаемые в виде дохода 
(выручки) от предоставляемых услуг, 
выполняемых  работ, непосредственно 
самой организацией по роду ее 
деятельности, а также валовой доход 
(прибыль) от производства продукции 
на подведомственных предприятиях, 
доходы от использования другого 
имущества, находящегося в 
собственности организации.
Третьим источником финансирования 
служат кредиты банков. 



Специфическим методом 
финансирования общественных 
объединений и организаций являются 
членские взносы их участников.
Как источник финансирования 
организаций и учреждений социальной 
направленности, культуры и искусства, 
общественных объединений, фондов 
служат отчисления на 
благотворительные цели со стороны 
предприятий и организаций сферы 
материального производства, 
гуманитарная помощь иностранных 
государства, организаций, компаний, 
международных организаций. 



 При финансировании научных 
исследований применяется метод  
грантов безвозмездной поддержки 
со стороны частного лица, компании, 
фирмы, международной организации, 
государства, научных разработок 
определенного направления, 
проекта, группы ученых 
(лабораторий, отделов) или 
отдельного ученого с целью 
завершения исследования и 
доведения его результатов до 
внедрения или другого применения.



 Определенным источником 
пополнения средств для содержания 
и развития организаций и 
учреждений некоммерческой 
деятельности являются доходы от 
размещения части располагаемых 
ими ресурсов на депозитах 
коммерческих и сберегательных 
банков, а также в ценные бумаги на 
финансовом рынке



Расходы некоммерческих 
организаций и учреждений 
направлены на обеспечение их 
функциональной деятельности, 
предусмотренной положением, 
уставом или иным утвержденным 
документом. 
Состав и структура расходов 
определяются принадлежностью 
организации или участников 
учреждения к одному из направлений 
деятельности, а также используемым 
методом ведения этой деятельности.



Организации и учреждения, действующие 
на началах хозрасчета и самоокупаемости 
рассчитывают и планируют финансовые 
результаты работы и оформляют их в 
показателях обычного финансового плана 
или бизнес-плана.
Организации и учреждения, состоящие на 
бюджетном финансировании, 
разрабатывают индивидуальный план 
финансирования, в котором отражаются 
характерные показатели деятельности 
учреждения и распределение средств по 
статьям.
Согласно экономической классификации в 
индивидуальных планах финансирования 
расходы группируются на категорию, 
класс, подкласс, специфику.


